Управление образования
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области

ПРИКАЗ

№

г. Верхняя Салда

Об утверждении положения о муниципальном этапе
конкурса «Воспитатель года - 2026»

В соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе «Воспитатель года
России», планом работы Управления образования администрации Верхнесалдинского
муниципального округа и муниципального бюджетного учреждения
«Информационно-методический центр», в целях повышения профессиональной
компетентности и диссеминации педагогического опыта лучших педагогов
Верхнесалдинского муниципального округа, расширения профессиональных
контактов, внедрения в систему образования муниципального округа новых
педагогических технологий, поддержки талантливых, творчески работающих
педагогов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2025-2026 учебном году в дошкольных образовательных
организациях Верхнесалдинского муниципального округа муниципальный этап
конкурса «Воспитатель года-2026» (далее - Конкурс) в период с 1 ноября 2025 года
по 3 февраля 2026 года.

2. Утвердить Положение о Муниципальном этапе конкурса «Воспитатель года
- 2026» (прилагается).

3. Директору муниципального бюджетного учреждения «Информационно­
методический центр» Колбиной Е.Н. обеспечить информационную, методическую и
организационную поддержку конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Довести до сведения педагогических коллективов Положение о

муниципальном этапе конкурса «Воспитатель года - 2026».
4.2. Обеспечить участие педагогов в конкурсе.

Начальник УПРАВЛЕНИЕ
И.Ю. Буркова

Шибанова Н.С.
8 (34345) 5-49-18

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ерхнесалдинского
муниципального

ОКРУГА
свердловской

ОБЛАСТИ

Приложение
к приказу Управления образования
администрации Верхнесалдинского
муниципального округа
от 21 ОКТ С25 № ЩЦ/

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса «Воспитатель года - 2026»

Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Воспитатель года -
2026» проводится в целях привлечения внимания органов местного
самоуправления, широкой педагогической общественности, средств массовой
информации к проблемам развития дошкольного образования в современных
социально-экономических условиях; формирования позитивного
общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного
учреждения и утверждения приоритетов дошкольного образования в обществе.

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ.
1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса «Воспитатель года - 2026»
(далее - Конкурс). Положение устанавливает структуру Конкурса, определяет
место, сроки, требования к составу участников и жюри Конкурса,
представлению материалов, конкурсным мероприятиям, включая отбор
номинантов и победителей Конкурса, а также его финансирование.

1.2. Конкурс проводится Управлением образования администрации
Верхнесалдинского муниципального округа (далее - У О администрации ВМО).
Управление образования является Организатором Конкурса.

1.3. Состав жюри (далее Жюри Конкурса) согласуется с Оргкомитетом
Конкурса и утверждается приказом У О администрации ВМО.

Методическое сопровождение Конкурса обеспечивает Муниципальное
бюджетное учреждение «Информационно-методический центр».

1.4. Руководство Конкурсом осуществляет Оргкомитет Конкурса,
состав которого утверждается настоящим положением (Приложение 3).
Оргкомитет оставляет за собой право принимать решения по вопросам, не
предусмотренным настоящим положением.

2. ЗАДАЧИ КОНКУРСА.
2.1 Выявление и поддержка инновационных методов, средств и

технологий дошкольного образования.
2.2 Развитие творческой инициативы педагогических работников

системы дошкольного образования, повышение профессионального мастерства
педагогических работников.

2.3. Повышение престижа труда педагогических работников системы
дошкольного образования; выявление талантливых педагогических работников
системы дошкольного образования, их поддержка и поощрение.

2.4. Распространение лучших образцов профессионального опыта
педагогических работников дошкольных образовательных учреждений района.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА.
3.1. Участники Конкурса.

Участниками Конкурса являются педагогические работники дошкольных
образовательных организаций со стажем педагогической работы не менее трех
лет, реализующие программы дошкольного образования в соответствии с
ФГОС ДО:

- воспитатели;
- учителя-логопеды;
- инструкторы по физической культуре;
- музыкальные руководители;
- педагоги психологи.
Возраст участников не ограничивается. Участие может быть

индивидуальным или совместным. При совместном участии количество
педагогов — не более трех.

3.2. Представление материалов участниками Конкурса.
Для участия в Конкурсе претенденты представляют в Оргкомитет

Конкурса:
- личное заявление участника по образцу (Приложение 1);
- согласие кандидата на обработку персональных данных (Приложение 2);
- ссылку на страницу участника на интернет-сайте образовательной

организации, в которой работает участник конкурса;
- ссылку на видеоролик, размещенный на странице участника.
3.3. Этапы Конкурса.
Конкурсные испытания проводятся в 3 этапа:

I этап заочный включает два конкурсных испытания:
- «Интернет-портфолио»;
- «Мой успешный проект»;

II этап очный - «Педагогическое мероприятие с детьми»;
III этап заочный - «Мастер-класс».

4. ОПИСАНИЕ ЭТАПОВ КОНКУРСА.
Конкурсные испытания позволяют оценить общекультурные,

общепрофессиональные и инфокоммуникационные компетентности участников
конкурса в области профессиональной деятельности по обучению и
воспитанию обучающихся в дошкольной образовательной организации.

4.1. Конкурсное испытание «Интернет-портфолио». I этап заочный.
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом методических

компетенций и профессиональных достижений с использованием
инфокоммуникационных технологий.

Формат конкурсного испытания', страница участника на интернет-сайте
образовательной организации, в которой он работает. На странице должны
быть представлены педагогические авторские разработки, материалы,
отражающие опыт и специфику деятельности конкурсанта, фото- и
видеоматериалы, представляющие аспекты профессиональной и общественной
деятельности, достижения конкурсанта.

Организационная схема проведения конкурсного испытания: ссылка на
интернет - сайт образовательной организации, в которой работает участник
конкурса, размещается на странице участника на сайте конкурса.

4.2. Конкурсное испытание «Мой успешный проект». I этап
заочный.

Цель конкурсного испытания', демонстрация конкурсантом компетенций
в области представления опыта проектирования педагогической деятельности с
использованием информационно-коммуникационных технологий.

Формат конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью не
более 5 минут, в котором конкурсант представляет реализованный
педагогический проект. Видеоролик должен содержать информацию о целях,
задачах, планируемых результатах, участниках проекта, этапах деятельности,
полученных результатах. В ролике могут быть использованы фото- и
видеоматериалы, иллюстрирующие процессы планирования и реализации
проекта.

Организационная схема конкурсного испытания'. Видеоролик создается
конкурсантом в заочном режиме и направляется на электронную почту
douvmo25@mail.ru с пометкой «Воспитатель года - 2026».

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с
указанием Ф.И.О. конкурсанта, наименованием образовательной организации,
указанием населенного пункта.

4.3. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с
детьми». II этап очный.

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом
профессиональных компетенций в области обучения и воспитания.

Формат проведения конкурсного испытания: образовательное
мероприятие (занятие) с детьми в образовательной организации дошкольного
образования.

Организационная схема проведения конкурсного испытания: Тематику,
форму занятия и группу (возраст детей) участники определяют самостоятельно.
Конкурсное испытание проводится в соответствии с распорядком пребывания
воспитанников в образовательной организации дошкольного образования.
Конкурсное испытание проходит в два этапа: проведение мероприятия и ответы
на вопросы членов Жюри конкурса.

Регламент проведения конкурсного испытания'. До начала конкурсного
задания участники передают членам Жюри конкурса сценарий открытой
совместной образовательной деятельности и технологическую карту (на
бумажном носителе). Продолжительность педагогического мероприятия
следует дифференцировать в зависимости от возраста воспитанников, ответы
на вопросы членов Жюри конкурса - 5 минут.

4.4. Творческий конкурс. III этап очный.
Цель конкурсного испытания: Публичное выступление перед коллегами

и членами жюри, где участник демонстрирует и технологии в интерактивной
форме. Демонстрация опыта реализации педагогической практики и/или
инновационной технологии, осуществляемой в рамках профессиональной
деятельности Конкурсанта. Тема мастер-класса определяется участником
самостоятельно.

Формат проведения конкурсного испытания', участники могут
продемонстрировать свои знания в виде педагогических наработок,
демонстрации навыков и умений, выработанных в процессе педагогической
деятельности.

mailto:douvmo25@mail.ru

Организационная схема конкурсного испытания: Продолжительность
выступления не более 10 минут.

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ.
5.1. Конкурсное испытание «Интернет-портфолио» оценивается по

следующим критериям:
- актуальность информации;
- тематическая организованность;
- практическая значимость;
- культура представления информации.
Оценка конкурсного испытания проводится по пятибалльной системе

оценки конкурсных испытаний. За каждый критерий начисляется до пяти
баллов при наличии критерия, ноль баллов при отсутствии критерия.

5.2. Конкурсное испытание «Мой успешный проект» оценивается по
следующим критериям:

- тематическая организованность представленной информации;
- образовательная и методическая ценность размещенных материалов,

отражение опыта работы конкурсанта и практическая значимость материалов;
культура представления информации, восприятие материала

пользователями;
- концептуальность и эргономичность (соответствие типа ресурса его

содержанию, адресность, доступность и простота использования, обеспечение
обратной связи).

5.3. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми»
оценивается по следующим критериям:

- методическая компетентность (соответствие содержания, методов и
приемов возрасту детей);

- умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием;
- оригинальность организации и выбора содержания открытой совместной

образовательной деятельности;
- умение удерживать интерес детей на протяжении всего занятия;
- адекватность стиля взаимодействия с детьми группы;
- организация взаимодействия/ сотрудничества детей группы;
- учет и поддержка активности и инициативности детей на занятии;
- общая культура.
5.4. Творческий конкурс оценивается по следующим критериям:
- творческое исполнительское мастерство;
- артистизм;
- оригинальность представления;
- коммуникационные эффекты (привлечения внимания);
- визуальный имидж;

культура представления информации, восприятие материала
пользователями.

6. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ.
6.1. Приём и регистрация заявок на участие в Конкурсе осуществляется

оператором Конкурса.

6.2. Личное заявление (Приложение 1) и согласие кандидата на
обработку персональных данных (Приложение 2), в бумажном варианте с
подписью кандидатов, предоставляются в Оргкомитет Конкурса с 1.11.2025 по
28.11.2026.

6.3. Материалы (портфолио и видеоролик) на интернет-сайте
образовательной организации, в которой работает участник конкурса,
размещаются, и направляется ссылка на электронный адрес douvmo25@mail.ru
срок до 25.12.2025.

6.3. Открытые образовательные мероприятия (занятия) с детьми в
образовательных организациях проводятся с 1.12.2025 по 30.01.2026.

6.4. Мастер-класс состоится 13.02.2026 в лекционном зале УО
администрации ВМО.

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
7.1. Для определения результатов Конкурса создается конкурсная

комиссия, состав которой утверждается приказом начальником Управления
образования.

7.2. Конкурсная комиссия по итогам трех этапов определяет 1, 2, 3,
место и номинации среди участников конкурса.

7.3. Победители Конкурса награждаются грамотой и ценным подарком,
и направляются для участия в областном этапе.

7.4. Все участники Конкурса награждаются грамотой и подарками.
7.5. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой

информации и на сайте Управления образования администрации
Верхнесалдинского городского округа.

mailto:douvmo25@mail.ru